³² en marge gauche : espece de batteau.

celuy-ci avoit fait, metu dicti ducis. Puis il raconte le miracle du sang qui couloit de l'endroit où estoit peinte cette image, ut supra, et nomme pour temoins : domini de Dinanno, Oliverius de Valleclara, Guillelmus Villici, Gaufridus Budes, Petrus de Guesclin milites, et plures alii milites et scutiferi alii viri et mulieres usque ad numerum mille personarum, le lendemain de la fete de la Purification, an 1370. Le duc Jean de Montfort ayant appris ce miracle manda un religieux de ce couvent nommé Guill. Bertonin, et luy dit : « quare

Page 17 / chapitre I^{er}

fecistis vos tale scandalum, vos mortem meruistis ». Et tunc doctus frater respondit eidem duci et juravit in conscientia sua quod ipse, nec alter quem scivit, aliquam fraudem vel sophisticationem commiserat per quod illud evenisset, et post haec dictus dux eidem fratri dixit quod ipse ab inde recederet et quod de cetera non compareret et coram ipso ³³ ... Anglici existentes in dicta ecclesia tenentes baculos in manibus coegerunt exire omnes existentes in dicta ecclesia et clausurunt portas dictae ecclesiae ... fratres dictae domus fuerunt taliter perterriti quod per magnum spacium temporis ipsam ecclesiam intrare ausi non fuerant, quodque dictus dux mandavit gardiano dictae domus quod ipse dictam ymaginem ipsius domini Caroli facere totaliter aboleri (*on avoit mis qu'une couche de blanc, supra*), qui gardianus super hoc consuluit episcopum macloviensem quo audito ipse episcopus infra cujus diocesis sita dicta villa de Dinanno inhibuit expresse dicto gardiano ne delerat, sed praecepit sibi quod ipse dictam imaginem in eodem statu dimittere, dicens, quod si dictam imaginem faceret deleri hoc domino nostro papae nuntiaret cujus consilio. Ipse gardianus et fratres dictae domus aquieverunt bardellum³⁴ ad retinendam aquam in fossatis. Est bardellum quaedam calceya structa et acuta in superiori parte, ut nullus valeat de super transire, et ab utraque parte dicti bardelli erat aqua (*id. 80 testem*).

Le 66^{ème} témoin, Johannes Ferriere, armiger ... diocesis maclovensis ... raconte un miracle arrivé sur un homme blessé³⁵ ... in obsidione castris et villae de Conchis³⁶ et in quodam insultu quam gentes domini Bertrandi de Guesclin constabularii Franciae dederunt contra villam praedictam et inimicos ibidem existentes, quadam die que fuit per octo dies vel circa ante festum Penthecostes Domini ultimo lapsum ... qui armiger (percussus) accessit cum adiutorio duorum armigerorum ... usque ad cameram dicti domini constabularii.

Le 68^{ème} témoin, Johannes Galvani, maclovensis diocesis, aetatis 45 ann. ... iste erat in obsidione existente, quadam die parum ante festum beati Michaelis in Monte Gargano hujus anni, ante fortalitium de Becherello occupatum per Anglicos³⁷ et audivit dici a pluribus quod ipsa die quidam armiger qui vocabatur Bertrandus de Bellomonte existens in parte obsidionis videlicet in exercitu domini vicecomitis de Rohan, dixit quod dictus dominus Carolus fuit malus homo, pillator et depredator, quod audientes, nonnulli dixerunt illi quod caveret quod cideret, quod dictus dominus Carolus fuerat probus homo etc., et quod erat sanctus, quode contradicens idem armiger dixit : « malo canone moriar si non est ita sicut dico ». Tunc, ipsa die, idem armiger se traxit ad exercitum domini de La Valle in alia parte dictae obsidionis et dum fuisset prope machinas ante dictum fortalitium existentes, accidit quod percussus fuit ictu cujusdam canonis³⁸ cum quadam plumbata in oculo dextro ipsius, et dicta plumbata subintravit caput ipsius quod statim expiravit ... communiter dicebant quod miraculose acciderat propter blasphemias praedictas et durantibus obsidion. praed. hostes cum canonibus pluries traxerunt, nec aliquem de dictis plumbatis vulneraverunt praeter ipsum armigerum (qui fuerat cubicularius dicti domini Caroli).

Le meme miracle raconté par le 71^{ème} témoin qui paroît dire que le siege de Becherel duroit encore lors de sa deposition ... iste cum esset in obsidione nun existente coram fortalitio de Becherelh occupato per Anglicos, etc.

³³ *en marge gauche* : « qui dictus Guillelmus accessit ad istum testem et ad plures fratres dictae domus et ad quasdam domi cellas quae erant in camera fratris Johannis de Scotia dicti conventus et sibi omnia nuntiavit ».

³⁴ *en marge gauche* : « bardellum », gloss.

³⁵ *en marge gauche* : « de quodam carrello balistae in pectore ita fortaliter dictus carrellus perforavit camaium sui bachineti et inde intravit intra corpus ipsius per spacium latitudinis plenae palmae hominis ».

³⁶ *en marge gauche* : Du Guesclin fait le siege de Conques.

³⁷ *en marge gauche* : siege de Becherel en may 1371. La date à la fin de la deposition est : die sabbat. XV nov. 1371, indict X, pontificatus Greg. XI ann.

³⁸ *en marge gauche* : canon au siege de Becherel.

73^{ème} témoin : nobilis vir dominus Theobaldus de Belozzac miles, Redon. dioces., de parrochia de Noyal supra Siccum, aetatis 40 ann., dixit quod in conflictu qui fuit ante villam de Roquaderiam, diocesis tregorensis, anno Domini M^o CCC^o quadragesimo septimo in nocte precedenti festum beatorum Gervasii et Prothasii, in quo conflictu captus fuit dictus dominus Carolus ... iste vulneratus est per inimicos, etc., *il fait vœu, et est guéri en 1367.*

Le 82^{ème} témoin, Yvo Beguti clericus burgens. Guengampen., dixit quod adhuc de praesenti multi tam viri quam mulieres causa peregrinationis ad sepulcrum dicti Caroli

Page 18 / chapitre I^{er}

affluent, et quod ad docendam viam accedentibus ad locum istum (*de Guengamp*) fiunt per peregrinantes multi --- lapidum in bivii qui vocantur : « Gallice monsjoyes ».

Le 80^{ème} témoin : conflictus de Auray fuit ann. 1364, in die festi beati Michaelis in Monte Gargano ... quod quidam miles ... summam centum scutorum auri ... perdidit post modum ad invocationem dicti domini Caroli ... dictam chevanciam recuperavit.

Le 80^{ème} témoin raconte encore la délivrance miraculeuse d'un prisonnier (armiger) qui avait été pris par les Anglois au combat d'Auray, le 80^e témoin dit que les Anglois exigèrent de ce prisonnier une grosse somme, dicentes eidem, quod dives erat pro eo quod ceperat in conflictu de Cocherel quo captus fuit captallus de Buch quemdam vocatum Petrum de Acrimonte³⁹ qui erat unus de melioribus prisonariis societatis dicti captalli ... *Ce prisonnier fait vœu à Charles de Blois, et in crastinum dum commentariensis⁴⁰ seu custos carceris circa solis occasum venisset ... hostium carceris apertum dimisit etc.*

Le 90^{ème} témoin raconte comment le comte Charles, faisant le siège de la ville Corisopitens. qu'il prit, étant sur le point de donner un assaut, il y avait 26 ou 27 ans le 1^{er} may (en 1371), comme le retour de la marée pouvoit luy faire manquer son coup, Charles se mit à l'écart avec Olivier de Tintaniaco ... et dum intrasset ibidem dictus dominus Carolus ac fuisset armatus, dicit domino Oliverio : « carissime amate, amoveatis a genibus meis istas polenas seu armaturas⁴¹ », quibus per ipsum dominum Oliverium et antibrachiis (*gallice : avant-bras*) per ipsummet dominum Carolum a suis brachiis amotis, ipse dominus Carolus se prostravit et flexibus genibus ac manibus extensis ad coelum oravit et dixit ista verba : « domine Jhu Christe, supplico tibi quatenus mihi velis concedere quod cesset cursus maris in tantum quod [s---m]⁴² inchoatum non impediatur etc. » *Et lorsque Charles donna l'assaut, la marée ne monta pas, contre l'ordinaire etc.*

Le 110^{ème} témoin, homme naufragé, délivré, ... et erat indultus seu calciatus suis vestibus solutaribus et caligis grossis quae sicut tibialia corea aquam retinebant.

Delivrance miraculeuse d'un homme fait prisonnier en 1369, die veneris ante festum annunciationis beatae Mariae virginis, per inimicos de magna societate in Castro Gonterii, ibidemque ligatus ... cum vinculis ferreis dictis « gallice gresillons », retrorsum etc.